
 

 

P O U R    F É L I C I T E R   2 0 2 5  
 
Zakladatel zámku ve Velkém Březně, hrabě Karel Chotek z Chotkova 
a Vojnína, stál u zrodu hromadného rozesílání psaných novoročenek. 

Na konci roku 1826 byl tento nový nejvyšší purkrabí Českého 
království a prezident zemského gubernia zavalen spoustou práce. 
Také se ale od něj očekávalo, že osobně navštíví všechny známé a 
přátele a popřeje jim hodně štěstí v Novém roce. Hrabě tento 
zásadní problém vyřešil tím, že si u ředitele Pražské kreslířské 
akademie Josefa Berglera nechal navrhnout a vytisknout speciální 
kartičky s obrázkem Fortuny, které doplnil francouzským přáním 
Pour féliciter, což se dá přeložit jako Pro štěstí či K blahopřání. 
Původně tedy nešlo ani tak o novoroční přání jako spíše o omluvu ze 
společenských povinností velmi vytíženého politika a podnikatele, 
který nechtěl vypadat jako nezdvořák. Byly to tedy jakési umělecké 
omluvenky. 

Novoročenky a přání Pour féliciter − časem proměněná na pověstná 

dvě písmena PF a doplněná letopočtem − v českých zemích rychle 
zdomácněly a zvyk je každoročně posílat svým přátelům se u nás, na 
rozdíl od ciziny, velmi rozšířil.  

Když Chotek začal s výstavbou svého nového zámku ve Velkém 
Březně, kde potom dožil, jeho novoroční omluvenky už měly 
šestnáctiletou tradici a už tehdy se z nich stal výnosný obchodní 

artikl, který vynášel nemalé peníze − ty však hrabě Chotek tradičně 
poukazoval na dobročinné účely. 

Za dva roky budeme Chotkovy novoročenky posílat už 200 let. 

Ze zámku Velké Březno tedy: PF 2025,  

pan hrabě i jeho kastelán se omlouvají… 


